— 1 —

松江区卫生健康委员会文件

沪松卫〔2025〕13号

关于印发《2025年松江区医疗卫生机构健康科普
工作要点》的通知

各医疗卫生机构，有关单位：

现将《2025年松江区医疗卫生机构健康科普工作要点》印

发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

上海市松江区卫生健康委员会

2025年 3月 19日

（信息公开属性：主动公开）

— 2 —

2025年松江区医疗卫生机构健康科普工作要点

2025年，本区医疗卫生机构要深入贯彻《上海市爱国卫

生与健康促进条例》，坚持健康优先发展战略，服务人民健

康，推动医疗卫生机构高质量发展，持续提升居民健康素养。

一、市层面

1.发布医疗机构和医务人员健康科普影响力指数排行

榜。

2.举办第三届上海市健康科普引领展示活动暨新时代健

康科普大赛，推选“健康科普人物”、“健康科普作品”、“健

康科普品牌”和“优秀健康科普管理”。

3.“健康中国行”、卫生健康相关纪念日、健康生活方式活

动月、上海市科技节、全国科普日等重大活动和时间节点。

4.开展健康科普专项、社区专项和科普能力建设提升专项

（示范引领和青年创新）申报工作。

5.组织开展“青年医学科普能力大赛”、科普教育创新奖、

健康脱口秀、健康 rap秀等一系列健康科普大赛和征集推选活

动。

6.试点开展上海市健康科普基地建设。

二、区层面

1.围绕本市健康科普影响力指数评价内容，完善区级健

康科普工作评价体系。

— 3 —

2.加强互联网健康科普规范管理，建立医务职工参与媒

体健康科普工作制度（见附件），规范医务职工健康科普知

识的发布和传播行为，营造清朗健康的科普环境。

3.征选健康宣教阵地，征集社区健康自管小组及家庭管

理课件，开展最受市民欢迎线上科普作品评选活动。

4.开展“健康脱口秀”海选、新进医务人员及骨干人才

健康科普培训，提升医务人员健康科普能力水平。

5.聚焦 AI+医疗等新质生产力，以健康体重、健康睡眠、

健康心理等为重点话题，举办“科普领航 健康无谣”第五届

医务职工健康科普大赛。

6.规范医疗卫生机构区科委科协科普项目申报工作，推

动科普项目服务群众健康需求、服务医疗卫生机构学科发展、

服务医务人才成长，征集健康科普项目优秀成果，开设“健

康茸 e话”科普专栏。

7.推动区融媒体中心“健康智慧屋”升级改版，策划主题宣

传周和进社区、进医院、进企业等活动；做好松江报“健康在线”

专栏等科普品牌建设。

三、各医疗卫生机构

（一）完善健康科普管理机制

1.充分发挥医院健康促进委员会及办公室作用，制定健

康科普年度计划，明确分工、目标和任务，确保科普工作有

效落实。

— 4 —

2.优化健康科普专项经费管理，完善科普工作考核制度，

对各科室、医务人员定期开展健康科普工作评价，激励先进。

鼓励支持各单位根据科普作品录用平台、项目立项级别、奖

项级别等设立不同层次绩效奖励。

3.建立健康科普账号备案制度，加强账号注册、内容信

息审核的监管，避免出现健康科普不正当牟利现象。

（二）培育健康科普人才队伍

4.组织开展医务人员健康科普培训交流、专项指导、片

区技能比武等能力提升活动，提升职工科普素养与能力，发

掘潜在科普中青年人才。各单位开展健康科普培训至少 1场。

5.促进科普人才与行政、教育及媒体等部门间的交流与

合作，鼓励融合脱口秀、皮影戏、连环画、音乐剧、短剧等

形式，跨界创作系列健康科普作品，为健康科普注入新的活

力。年内选送健康科普优秀作品不少于３个。

（三）打造健康科普特色品牌

6.围绕精准健康科普供给，利用门诊、住院、社区等健

康宣教场所，建设健康科普宣传阵地，成立健康科普专病小

组，定期开展专题健康科普宣传周（月）活动。推动设立健

康教育专员，梳理各组科普作品，整合成系列科普资源包，

推出 1个医院的健康科普品牌，报送区卫健委备案发布。

7.聚焦医院重点学科和门诊，推荐健康科普特色项目，

推动品牌创新发展，同时加强与市级医疗机构、高校及科研

— 5 —

机构的合作，引进 AI问诊等先进的科普资源和技术，不断深

化品牌内涵。年内选送健康科普特色项目至少 1项。

8.做实家庭医生签约服务，联合街镇、村居干部推进健

康服务进学校、进企业、进村居，通过健康自管小组等自治

组织，开展健康讲座、健康义诊、健康知识竞赛等线下活动，

提高特色学科和门诊的居民知晓率，擦亮健康科普特色品牌。

9.运用新媒体平台（如微信公众号、微信视频号、今日

头条、小红书、Ｂ站、微博、阿基米德、喜马拉雅等），扩

大健康知识传播覆盖面，鼓励医务人员建号用号，以整体提

升健康科普影响力指数水平。年内二三级医疗机构推荐 10名

医务人员，社区卫生服务中心推荐 3名。

附件：医务职工参与媒体健康科普工作制度

— 6 —

附件

医务职工参与媒体健康科普工作制度

为加强松江区健康教育与健康促进工作，提升公众健康

素养，制度医务职工参与媒体健康科普活动的行为，确保科

普信息的科学性、准确性和权威性，依据国家相关法律法规

及卫生健康部门相关规定，特制定本制度。

一、适用范围

本制度适用于本区范围内所有医疗机构及其医务职工，

在参与电视、广播、报纸、网络等媒体平台进行健康科普活

动时的行为准则。

二、基本原则

（一）科学性原则：所有科普内容必须基于医学科学研究

和临床实践，确保信息的真实性和准确性。

（二）普及性原则：内容应通俗易懂，适合广大公众理解，

避免使用过于专业的术语。

（三）公益性原则：科普活动应以公益为目的，不得夹带

商业宣传或推销特定产品。

（四）规范性原则：遵循媒体传播规律和行业制度，确保

活动有序进行。

三、内容要求

— 7 —

（一）选题方向：应紧扣当前公众关注的健康热点、难点

问题，结合时令、疾病高发期等因素确定。

（二）信息来源：科普内容应来源于权威医学期刊、教科

书、专家共识或临床研究结果。

（三）表述方式：采用生动、形象的语言，结合案例、图

表等形式，增强科普的吸引力和感染力。

四、参与流程

（一）申报审核：医务职工参与媒体健康科普活动前，需

向所在医疗机构申报，医疗机构应设立科普内容审核机制，

对申报的科普内容进行科学性、准确性和制度性的审核。

（二）媒体对接：审核通过后，由医疗机构或区卫生健康

委员会协调媒体平台，安排科普活动的具体时间和形式。

（三）活动实施：医务职工按照既定安排参与媒体健康科

普活动，确保内容传达准确无误。

（四）效果评估：活动结束后，对科普效果进行评估，收

集公众反馈，总结经验教训，持续改进科普工作。

五、责任与监督

（一）医务职工责任：参与科普活动的医务职工应严格遵

守本制度，注意行止端庄，确保科普内容的科学性和准确性，

不发表违背医学伦理和职业道德的言论。

（二）医疗机构责任：医疗机构应加强对医务职工参与科

普活动的指导和监督，医疗机构应加强对医务职工参与科普

— 8 —

活动的指导和监督，建立健全科普内容审核机制，确保活动

制度有序进行。

（三）社会监督：鼓励社会公众、媒体和相关部门对医务

职工参与媒体健康科普活动进行监督，发现违规行为及时举

报。

六、违规处理

对违反本制度的医务职工和医疗机构，将视情节轻重给

予通报批评、取消科普资格、暂停执业资格等处理。

七、附则

本制度自发布之日起实施，由区卫生健康委员会负责解

释和修订。各医疗机构和医务职工应认真贯彻执行，共同推

动我区健康科普工作健康发展。

上海市松江区卫生健康委员会办公室 2025年 3月 19日印发